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Punkt 262: Godkendelse af dagsorden

S2021-49785

Sagsfremstilling

-

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 10-01-2024

Godkendt.



Punkt 263: Beslutning: Tilslutning til Handlingserklæringer om genbrug i
bygge- og renoveringsprojekter

S2023-13596

Resumé

Efter fælles drøftelse i Teknisk Direktørforum Fyn er det besluttet, at de fynske kommuner drøfter tilslutning til
handlingserklæringer, der har til hensigt at understøtte øget genbrug af beton og udvikling af nye forretningsmodeller for
flow af genbrugsmaterialer i bygge- og renoveringsprojekter. Handlingserklæringerne er udarbejdet af bl.a. GATE21 og
WE BUILD DENMARK.

Sagsfremstilling

Produktion af nye byggematerialer udgør 11 pct. af verdens CO2-udledning. I Danmark producerer vi årligt 5 mio. tons
affald fra bygge- og anlægssektoren, og det svarer til 40 pct. af Danmarks årlige affaldsmængde. Der ligger et potentiale
for CO2 reduktion ved at arbejde med begrebet "cirkulært byggeri", hvor materialerne genbruges i højere grad end det
sker i dag. Det forudsætter nye samarbejder på tværs af traditionelle skel, og det er handlingserklæringerne udtryk for
(Kilde: WE BUILD DENMARK).

Handlingserklæringerne har til hensigt at understøtte en ønsket udvikling mod højere grad af genanvendelse ved at:

?         Øge efterspørgsel:
Planlægge eller gennemføre krav om, at der skal bygges med genbrugsmaterialer i 1-3 byggerier eller større
renoveringsprojekter i det første år og øge antallet de følgende år, så det bliver ny praksis. I disse projekter vil parterne
afsætte mere tid og økonomi samt følge op på, at det sker i praksis gennem byggeprocessen.

?         Ved renovering og nedrivning:
Prioritere renovering over nedrivning. Ved nedrivningsprojekter vil parterne screene for genbrugspotentialer. Der, hvor
potentialet findes, vil der stilles krav i udbud om selektiv nedrivning og genbrug af materialer. Parterne vil afsætte mere
tid og økonomi til ressource-kortlægning, nedtagning og afsætning af genbrugelige materialer samt til kontrol af, at det
sker.

?         Øge design:
Indtænk design for adskillelse og dokumentation herfor, så materialerne nemmere kan genbruges i fremtiden.

?         Evaluering:
Evaluere fremskridt og virkningen af initiativerne og få efterspørgslen på genbrugsmaterialer ind i handleplaner og
procedurer. Den første handlingserklæring vedrører genbrug af beton, og der er i GATE21 og WE BUILD DENMARK
ambitioner om at udvide til andre oplagte materialer, f.eks. genbrug af spær-træ, tegl, vinduer mv., i takt med, at branchen
udvikler sig. Tilsvarende skal virksomheder, der støtter erklæringen, arbejde for udvikling af skalerbare løsninger.

Der kan i de kommende år forventes yderligere tiltag fra WE BUILD DENMARK og Gate 21 med efterfølgende
handlingserklæringer. I Kerteminde Kommune har administrationen (Ejendomscenter og Klima / Bæredygtighed) nedsat
en arbejdsgruppe, der i de kommende år vil fremlægge forslag til en relevant strategi og konkrete handlingsplaner på
området "Bæredygtighed i Byggeri og Renovering".

Bilag 

Bilag 1: Fælles handlingserklæring om efterspørgsel af forretningsmodeller for flow af genbrugsmaterialer til byggeri.

Bilag 2: Fælles handlingserklæring om efterspørgsel af direkte genbrug af beton i byggeriet.

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Det koster ikke noget at tilslutte sig handlingserklæringerne, og det er ligeledes ikke juridisk bindende. Dog kan man være
opmærksom på, at der kan være merudgifter knyttet til de konkrete anlægs- og vedligeholdsprojekter, hvor man ønsker at
arbejde med en højere grad af genanvendelse frem for den konventionelle metode, hvor man bruger nyindkøbte varer.

Lovgrundlag



Regeringens klimapolitik.

Høring

Ikke relevant.

Politikker og strategier

Tilslutning til handlingserklæringerne vil understøtte udmøntningen af Kerteminde Kommunes klimahandleplan, indsats
K1 vedr. Bæredygtige bygninger og bygningsdrift, samt indsats B5 vedr. Cirkulær økonomi og minimering af affald.

Punktet afgøres i

Plan- og Teknikudvalget efter anbefaling fra Klima- og Bæredygtighedsudvalget

Indstilling: Direktionen indstiller at

at udvalget godkender, at Kerteminde Kommune tilslutter sig handlingserklæringer om øget genbrug i bygge- og
renoveringsprojekter.

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 10-01-2024

Anbefales.

Bilag

Bilag 2_Fælles handlingserklæring om efterspørgsel af direkte genbrug af beton i byggeriet

Bilag 1_Fælles handlingserklæring om efterspørgsel af forretningsmodeller for flow af genbrugsmaterialer til byggeri



Punkt 264: Beslutning: Fyn 2030 – rammeaftale med landbruget

S2023-1279

Resumé

Den fælles fynske klimavision med fælles ambitiøse målsætninger Fyn 2030 blev vedtaget af samtlige fynske byråd i
perioden ultimo 2020-primo 2021.

Landbrugssektoren spiller en nøglerolle for indfrielse af de fælles fynske klimamål. På landsplan står landbruget for ca.
33 % af de samlede udledninger. 

Løsninger til landbrugets klimaudfordringer kræver samarbejde og innovation. En fælles rammeaftale mellem de fynske
kommuner og landbrugsorganisationerne på Fyn vil danne et godt grundlag for at forfølge disse muligheder. 
 
En arbejdsgruppe fra de fynske kommuner har været i dialog med landbrugsorganisationerne L&F Centrovice, Patriotisk
Selskab og Fyns Familielandbrug. På baggrund af denne dialog er der udarbejdet et udkast til en fælles fynsk rammeaftale
med landbruget. 

Borgmesterforum Fyn besluttede på mødet den 30. november at sende aftalen til politisk behandling med indstilling til, at
de fynske kommuners kommunalbestyrelser/byråd godkender den fælles fynske rammeaftale med
landbrugsorganisationerne L&F Centrovice, Patriotisk Selskab og Fyns Familielandbrug.

Sagsfremstilling

Baggrund

Den fælles fynske klimavision Fyn 2030 er udviklet på baggrund af Grønt Topmøde Fyn i november 2019. Her mødtes
mere end 300 beslutningstagere fra kommunalpolitikere til erhvervsledere, forskere, uddannelsesinstitutioner,
organisationer samt ledende embedsmænd og satte retningen på en fælles grøn vision for Fyn. 

Baggrunden var det påtrængende behov for at sætte fart på den grønne omstilling og en erkendelse af, at Fyn også på dette
område skal stå sammen og løfte i flok. Ambitionerne blev samlet i "Fyn 2030 - sammen om en bæredygtig fremtid". Fyn
2030 blev vedtaget af samtlige fynske byråd i perioden ultimo 2020 - primo 2021.

Parallelt med udviklingen af Fyn 2030 initierede Realdania i samarbejde med CONCITO en fælles proces for udviklingen
af klimahandleplaner i de danske kommuner under overskriften DK2020. Bl.a. med baggrund i Fyn 2030 tilsluttede de
fynske kommuner sig DK2020, og i dag har samtlige fynske kommuner certificerede klimahandleplaner, som understøtter
Fyn 2030.

Klima

Landbrugssektoren spiller en nøglerolle for indfrielse af de fælles fynske klimamål. På landsplan står landbruget for ca.
33 % af de samlede udledninger (ca. 28 % for Kerteminde kommunes vedkommende). Kommunerne på Fyn har opbygget
et tæt samarbejde omkring DK2020 klimaplanerne og Fyn 2030, og har i den forbindelse også velfungerende ERFA-
netværk om både landbrug og arealanvendelse. Samtidig har alle fynske kommuner betydelige landbrugsarealer, som skal
håndteres i klimamæssig sammenhæng. For nuværende omfatter kommunernes lovbundne arbejde i forhold til landbrug
dog ikke klima, men kommunerne har en direkte dialog med landmændene, som kan være en god indgangsvinkel for også
at tale sammen om klima.

Løsninger til landbrugets klimaudfordringer kræver samarbejde og innovation. En effektiv måde at samarbejde med
landbruget er gennem landbrugsorganisationerne. Derved kan der opnås synergi og erfaringsudveksling. Samtidig kræver
innovation både kompetencer og kritisk masse, som bedst skabes på tværs af flere kommuner og i samarbejde med
regionale og nationale aktører. En fælles rammeaftale mellem de fynske kommuner og landbrugsorganisationerne på Fyn
vil danne et godt grundlag for at forfølge disse muligheder. Dertil kommer, at det vil være en operationel ramme for
indsatsen i den enkelte kommune, uden at det kræver individuelle gensidige aftaler mellem kommune og landbrug.

En nedsat arbejdsgruppe for de fynske kommuner har arbejdet med udkast til en rammeaftale og har været i dialog med
repræsentanter fra L&F Centrovice, Patriotisk Selskab og Fyns Familielandbrug. Parterne er enige om, at et forpligtende
og formaliseret samarbejde er afgørende, da der er brug for fælles sigtelinjer og fælles handlinger, og parterne ønsker
derfor at tiltræde en fælles fynsk rammeaftale. Det fælles samarbejde skal sættes i gang via udpegning af to konkrete
projekter, som er skrevet ind i rammeaftalen.



Parterne har indledningsvist udpeget følgende to projektmuligheder:

Pilotprojekt 1 ønskes fokuseret mod lokal praksisrettet driftsoptimering, hvor der tages udgangspunkt i erfaringerne
fra igangværende samarbejdsprojekt mellem 18 lokale landbrug, Landbrug & Fødevarer, Centrovice og Assens
Kommune, Middelfart Kommune og Nordfyns Kommune om lokal klimaberegning og klimaregnskab.
Målsætningen for pilotprojektet er at udbrede klimaberegning og klimaregnskab til flere landbrug på tværs af Fyn
og sikre videndeling og sparring mellem de fynske kommuner og organisationer.
Pilotprojekt 2 ønskes fokuseret mod afklaring af potentialerne for etablering af et anlæg, der kan omdanne
affaldsprodukter fra landbruget til biokul. Anvendelsen af biokul kan skabe forudsætningerne for kulstofbinding,
som vil kunne medvirke til en optimeret cirkulær økonomi i landbruget. Målsætningen for pilotprojektet er at
etablere et anlæg, der kan medvirke til en afgørende reduktion i CO2-udledningen via anvendelse af biokul i
landbruget. 

Proces

Rammeaftalen ønskes nu godkendt i de respektive organisationers bestyrelser og i de fynske kommuners
byråd/kommunalbestyrelser med henblik på endelig tiltrædelse og offentliggørelse i starten af 2024. Der skal udarbejdes
projektbeskrivelser for de to projekter, herunder økonomi. Der nedsættes arbejdsgrupper til formålet.

Borgmesterforum Fyn besluttede på mødet den 30. november 2023 at sende den fælles fynske rammeaftale med
landbruget til politisk behandling i de fynske kommuner med indstilling til, at de fynske kommuners
kommunalbestyrelser/byråd godkender den fælles fynske rammeaftale med landbrugsorganisationerne L&F Centrovice,
Patriotisk Selskab og Fyns Familielandbrug.

Bilag

Bilag 1: Fælles fynsk klimapartnerskab - Rammeaftale med landbruget - godkendt i BMF 30.11.23.

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Ikke relevant på nuværende tidspunkt.

Lovgrundlag

Den danske klimalov.

Høring

Ikke relevant.

Politikker og strategier

Rammeaftalen med landbruget vil understøtte Kerteminde kommunes DK2020-klimahandleplan, indsats L1 vedr.
Klimavenlig dyrkning og dyrehold.

Punktet afgøres i

Byrådet.

Indstilling: Direktionen indstiller at

Det indstilles, at Byrådet godkender, at Kerteminde kommune indgår en fælles fynske rammeaftale med
landbrugsorganisationerne L&F Centrovice, Patriotisk Selskab og Fyns Familielandbrug.

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 10-01-2024

Anbefales.

Bilag

Bilag 1. Fælles fynsk klimapartnerskab - Rammeaftale med landbruget - Godkendt i BMF 30.11.23



Punkt 265: Drøftelse: Opfølgning på besøget på Faaborg Havn ang.
højvandssikring og efterfølgende debat om en procesplan for Kerteminde
Kommune

S2023-11888

Resumé

Den 23. oktober var Klima- og Bæredygtighedsudvalget og Plan -og Teknikudvalget inviteret til Faaborg-Midtfyn
Kommune for at høre om, hvordan de har håndteret processen med at klimasikre Faaborg By.

På baggrund af ekskursionen ønskes en drøftelse af hvordan en proces for klimasikring af Kerteminde By kunne se ud.

Sagsfremstilling

Faaborg-Midtfyn Kommune har igennem en længere periode været i gang med at planlægge klimasikringen af Faaborg
By.

Klima- og Bæredygtighedsudvalget og Plan- og Teknikudvalget var den 23. oktober 2023 inviteret på ekskursion til
Faaborg. Her fortalte formanden for Teknik- og Miljøudvalget Søren Kristensen og projektleder Olav Bojesen og deres
foreløbige erfaringer, herunder bidragsfordeling, økonomi og borgerinddragelse var.

På baggrund af ekskursionen ønskes en drøftelse af hvordan en proces for Kerteminde By kunne se ud.

Vedlagt er følgende:

Handouts fra afslutningskonference i Faaborg-Midtfyn Kommune
Slides fra præsentation den 23. oktober 2023
Evaluering af Kerteminde Kyst og Stormflodsprojekt

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Ikke relevant

Lovgrundlag

Klimaloven

Høring

Ikke relevant

Politikker og strategier

Klimasikring af Kerteminde By er beskrevet i DK2020 Klimahandleplanen under T1 Klimasikring af Kerteminde By og i
Klimatilpasningsplanen fra 2021 under prioritet 1.

 

Punktet afgøres i

Klima- og Bæredygtighedsudvalget

Indstilling: Direktionen indstiller at

Punktet drøftes.

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 10-01-2024

Drøftet



Bilag

Oplæg til Kerteminde Kommune, 23. oktober 2023

Evaluering-af-Kerteminde-kyst--og-stormflodsprojekt_final

Handout - afslutningskonference - Faaborg



Punkt 266: Orienteringssag: Ledelsesinformation til Klima- og
Bæredygtighedsudvalget pr. 30. november 2023

S2024-4

Resumé

-

Sagsfremstilling

Klima- og bæredygtighedsudvalget orienteres på mødet omkring en række økonomiske nøgletal for udvalgets områder. 

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Ingen

Lovgrundlag

-

Høring

Skal ikke i høring

Politikker og strategier

-

Punktet afgøres i

Klima- og Bæredygtighedsudvalget

Indstilling: Direktionen indstiller at

Klima- og Bæredygtighedsudvalget tager orienteringen til efterretning

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 10-01-2024

Orientering givet.

Bilag

Klima- og Bæredygtighedsudvalget pr. 30. november 2023



Punkt 267: Sager og skrivelser til orientering

S2021-49785

Sagsfremstilling

Orientering om henvendelse fra Miljøminister Magnus Heunicke vedrørende affaldssortering
Status statsligt skovrejsningsprojekt
Evaluering af højvandshændelse
Orientering om vandløbssager
Orientering om midlertidig ansættelse af medarbejder til udarbejdelse af naturpolitik
Orientering om KL's Klima og Miljø Topmøde i København den 11. - 12. april 2024
Orientering om Klimafolkemøde i Middelfart den 29. - 31. august 2024
Orientering om Naturmødet i Hirtshals den 23. - 25. maj 2024

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 10-01-2024

Orientering givet.

Herudover orientering om vintervedligehold, naturgenopretningsprojektet og befæstigelsesgrader.



Punkt 268: Godkendelse af referat

S2021-49785

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend" i First Agenda efter
oplæsning af referat.

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 10-01-2024

Godkendt.
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